广东省人民防空办公室关于

加强人防工程监理监督管理工作的意见

粤人防规〔2018〕1 号

各地级以上市人防办（民防办）：

为贯彻落实习近平总书记对广东工作重要批示精神，推

动全省人防系统“放管服”改革向纵深发展，努力建设“三

强人防”，现就各级人防部门加强人防工程监理监督管理工

作提出如下意见。

一、人民防空工程监理乙级以下资质审批是中央指定地

方实施的行政许可事项，中央业务指导部门是国家人防办，

审批层级和部门为省人防办。人防工程监理范围根据《建设

工程质量管理条例》《建设工程监理范围和规模标准规定》

（建设部令第 86号）和《人防工程监理行政许可资质管理

办法》（国人防办〔2013〕227号）许可的范围确定。

二、对人防工程监理单位实行目录管理。经省人防办审

批取得人防工程监理乙级以下资质、省外人防工程甲级监理

企业入粤备案的人防工程监理单位和省内人防工程甲级监

理单位目录，在省人防办网站等及时、完整、准确、规范地

 - 1 -

对社会公布并及时更新信息，保障数据的完整性、准确性、

时效性和可用性。

三、加强各级人防主管部门按照授权、依法依规做好人

防工程监理监督管理工作。各地人防主管部门不得以备案、

登记、年检、认定、认证、审定、核实、核查、公示、审核

等形式变相设定或者实施人防工程监理行政审批或者采取

其他妨碍人防建设市场公平竞争的做法。要及时清理废除、

修改本部门妨碍全省人防工程监理统一市场和公平竞争的

存量政策，对违反规定增设企业市场准入条件的行为予以纠

正。在人防工程监理政策制定过程中，要严格对照国务院规

定的审查标准进行公平竞争审查，没有进行公平竞争审查

的，不得出台。发现涉嫌违纪违法的，将按照党纪、政纪和

法律法规的有关规定予以查处或者移交有关部门处理。

四、各级人防主管部门要按照管行业必须管安全、管业

务必须管安全、管生产经营必须管安全和谁主管谁负责的原

则，将安全生产工作作为人防工程行业领域管理的重要内

容，指导督促人防工程监理单位加强安全管理，了解矛盾、

发现问题、厘清原因，按照政策规定有效协调、化解和解决，

防止因小矛盾、小问题积累成堆而导致发生质变和超出红

线，造成重大后果和恶劣影响。履职中形成的人防工程监理

单位的信用信息要及时、稳定、准确地推送到全省统一的信

 - 2 -

用信息基础数据库、“信用广东网”和国家企业信用信息公

示系统（广东）等平台。

五、本意见自 2018 年 3 月 3日实施，有效期 5年。有

效期届满或者有关法律、法规、规章、政策依据变化时，根

据实施情况依法进行评估修订。之前省人防办文件规定与本

意见不一致的，停止执行，一律以此文为准。

各地人防主管部门在执行中遇到的问题和重要情况，请

及时报告省人防办。

                    广东省人民防空办公室

    2018 年 1月 31 日

 - 3 -